Дело 1-248/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 г. пгт. Забайкальск 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Цыбенова Ц.Ж.,

при секретаре Шестопаловой Н.О., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Забайкальского района Забайкальского края Каевича Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Милорадова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158,, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158,, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый совершил 15 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, 3 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, 2 кражи, то есть кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, одну кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в январе 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО5, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края, взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышли из указанного помещения. ФИО6, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда Забайкальского края, согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 и ФИО5

ФИО1 и ФИО5, осуществляя задуманное, действуя согласованно с ФИО6, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1 и ФИО5, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридору второго этажа торгового комплекса, где находятся склады рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО5, действуя согласованно с ФИО6, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключ к замку на двери в склад № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО5 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в январе 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 мужские кофты разноцветные по цене 100 рублей за 1 кофту на сумму 300 рублей; 7 женских спортивных кофт разноцветных с капюшонами по цене 150 рублей за 1 кофту на сумму 1 050 рублей; юбку женскую стоимостью 150 рублей; 2 детские блузки по цене 100 рублей за 1 блузку на сумму 200 рублей; 4 спортивных брюк -трико мужских зимних по цене 100 рублей за 1 пару на сумму 400 рублей; женский халат стоимостью 150 рублей; 2 детские кофты по цене 300 рублей за 1 кофту на сумму 600 рублей; спортивные брюки мужские -трико по цене 80 рублей; женские брюки по цене 100 рублей; жилетку мужскую стоимостью 100 рублей; платье детское стоимостью 100 рублей; радиоприемник стоимостью 200 рублей; 3 пары наручных мужских часов стоимостью 200 рублей за 1 пару на сумму 600 рублей; 20 лазерных фонарей по цене 70 рублей за 1 фонарь на сумму 1 400 рублей; 5 пар женских колготок стоимостью 300 рублей за 1 пару, на сумму 1 500 рублей; подарочный набор стоимостью 350 рублей, всего похитив на сумму 7 280 рублей.

С похищенным ФИО6, ФИО1 и ФИО5 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7 280 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в январе 2018 года, точная дата следствием не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО5 и ФИО1 взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и ключ от склада № и вышли из указанного помещения. ФИО6 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО5 и ФИО1

ФИО5 и ФИО1, осуществляя задуманное, прошли по территории рынка «Народный» и подошли к воротам склада № рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», имеющимся при себе ключом, ФИО5 открыл замок на воротах в склад № рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», после чего, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в январе 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО5 умышленно, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 50 плечиков -вешалок для одежды пластмассовых, разноцветных, стоимостью 20 рублей за 1 плечики, на сумму 1 000 рублей; 5 пар босоножек женских белого цвета размеры с 36 по 40, по цене 250 рублей за 1 пару на сумму 1 250 рублей; 9 пар женских туфлей из кожзаменителя черного цвета по цене 150 рублей за 1 пару, размер с 36 по 40, на сумму 1 350 рублей; 2 пары мужских летних туфлей размер 42 и 43, стоимостью 150 рублей за пару на сумму 300 рублей; 2 пары мужских зимних ботинок черного цвета, размер 43 и 44, по цене 700 рублей за пару на сумму 1 400 рублей; 3 пары мужских туфлей черного цвета, размер 40,40, 41, стоимостью 150 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; женские сапоги демисезонные стоимостью 150 рублей; 11 пар детских кроссовок стоимостью 150 рублей за 1 пару на сумму 1 650 рублей; 55 пар женских босоножек разноцветных, по цене 150 рублей за 1 пару на сумму 8 250 рублей; женские зимние ботинки стоимостью 500 рублей; 2 люстры в коробках по цене 300 рублей за 1 люстру на сумму 600 рублей; 100 лент для ловли мух по цене 6 рублей за 1 ленту на сумму 600 рублей. 

С похищенным ФИО5, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО5 и ФИО1 взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и вышли из указанного помещения. ФИО6 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО5 и ФИО1

ФИО5 и ФИО1, осуществляя задуманное, прошли по территории рынка «Народный» и подошли к воротам склада № рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», где применив физическую силу- оттянув на себя душку замка, ФИО5 и ФИО1 открыли замок на воротах в склад № рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», после чего, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в феврале 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО5 и ФИО1 незаконно проникли в склад №, откуда тайно похитили 22 детских трехколесных велосипеда производства КНР стоимостью 300 рублей за 1 велосипед, на общую сумму 6 600 рублей; 150 пар автомобильных дворников производства КНР стоимостью 300 рулей за 1 пару, на общую сумму 45 000 рублей. 

С похищенным ФИО5, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 51 600 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО5, взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышли из указанного помещения. ФИО6 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 и ФИО5

ФИО5 и ФИО1, осуществляя задуманное, действуя согласованно с ФИО6, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО5 и ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО6, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключи к замку на двери в склад № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО5 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО6, в феврале 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 садовых насоса по цене 150 рублей за 1 насос на сумму 450 рублей; 30 рулонов широкого скотча по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 900 рублей; 3 упаковки пластмассовых разноцветных прищепок по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 150 рублей; 50 шариковых ручек по цене 2 рубля за 1 ручку, на сумму 100 рублей; 45 заколок для волос пластмассовых по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 450 рублей; 3 пары стелек для обуви по цене 20 рублей за 1 пару, на сумму 60 рублей; кухонный набор стоимостью 100 рублей; 25 газовых баллончиков по цене 50 рублей за баллончик, на сумму 1 250 рублей; 40 пластмассовых разноцветных мухобоек, по цене 15 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; 3 ремня для брюк по цене 100 рублей за 1 ремень, на сумму 300 рублей; 20 резинок для волос разноцветных по цене 10 рублей за 1 резинку, на сумму 200 рублей; 50 разноцветных зажигалок по цене 12 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; 4 лампочки по цене 15 рублей за 1 лампочку, на сумму 60 рублей; 2 дверных звонка по цене 100 рублей за 1 звонок, на сумму 200 рублей; 15 зубных щеток по цене 50 рублей за 1 щетку, на сумму 750 рублей. 

С похищенным ФИО6, ФИО1, ФИО5 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 170 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО5, взял из помещения, предназначенного для контролеров рацию и неустановленный предмет и вышел из указанного помещения. ФИО1 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО5

ФИО5, осуществляя задуманное, прошел по территории рынка «Народный» и подошел к воротам склада № рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», при помощи неустановленного предмета, взломал замок на воротах в склад № рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», после чего, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в феврале 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО5 незаконно проник в склад №, откуда тайно похитил: 10 газовых плиток в пластмассовых чемоданчиках по цене 850 рублей за 1 плитку, на сумму 8 500 рублей; 60 светильников -ночников пластмассовых, по цене 30 рублей за один ночник, на сумму 1 800 рублей; 30 горелок для газовых плит по цене 50 рублей за 1 горелку, на сумму 1 500 рублей; 15 газовых баллончиков по цене 50 рублей за 1 баллончик, на сумму 750 рублей; 10 калькуляторов стоимостью 70 рублей за 1 калькулятор, на сумму 700 рублей; баул разноцветный, не представляющий материальной ценности. 

С похищенным ФИО5 и ФИО1 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 250 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в феврале- марте 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров рацию и вышел из указанного помещения. ФИО5 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1

ФИО1, осуществляя задуманное, прошел по территории рынка «Народный» и подошел к воротам склада № рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», применив физическую силу- оттянув на себя душку замка, открыл замок на воротах в склад № рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», после чего, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в феврале- марте 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО1 незаконно проник в склад №, откуда тайно похитил 40 люстр в разобранном виде производства КНР стоимостью 400 рублей за 1 люстру, на общую сумму 16 000 рублей.

С похищенным ФИО5 и ФИО1 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему потерпевший № 3 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в середине мая 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО8, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда, и ФИО1 взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышли из указанного помещения. ФИО9, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда, согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 и ФИО8

ФИО1 и ФИО8, осуществляя задуманное, действуя согласованно с ФИО9, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО8 и ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО9, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замкам на дверях в склады №№ и № а также ключ к замку на двери в бутик № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО8 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО9, в середине мая 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток на сумму 600 рублей; набор для шитья стоимостью 50 рублей; 3 калькулятора стоимостью 150 рублей за 1 калькулятор на сумму 450 рублей; 3 деревянные ложки стоимостью 150 рублей за 1 ложку на сумму 450 рублей; блокнот стоимостью 120 рублей; 1 упаковку теннисных шариков по 3 шарика в упаковке, стоимостью 150 рублей за упаковку; шариковые ручки в количестве 10 штук по цене 2 рубля за 1 ручку на сумму 20 рублей; беспроводной микрофон стоимостью 150 рублей; набор сверл стоимостью 300 рублей; набор бит стоимостью 200 рублей; заклепочник стоимостью 260 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 2 840 рублей. После этого, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО9 проникли в склад №, откуда тайно похитили: 10 пар резиновых тапочек мужских по цене 80 рублей за 1 пару на сумму 800 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО9, проникли в бутик №, откуда тайно похитили: 3 детские майки по цене 150 рублей за 1 майку на сумму 450 рублей; 2 футболки для девочек по цене 250 рублей за 1 футболку на сумму 500 рублей; 2 кофты для девочек по цене 250 рублей за 1 футболку на сумму 500 рублей; 2 толстовки по цене 250 рублей за 1 на сумму 500 рублей; джинсы девочковые по цене 250 рублей. Всего из бутика № похитили на сумму 2 200 рублей. 

С похищенным ФИО1, ФИО8 и ФИО9 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 840 рублей.

В конце мая 2018 года, точная дата не установлена, в ночное время, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, взял из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышел из помещения, предназначенного для контролеров. Оставшимся в помещении контролерам, личность которых следствием не установлена, ФИО1 сообщил, что идет спать в помещение торгового центра рынка «Народный», тем самым введя контролеров в заблуждение, не ставя в известность о своих преступных намерениях.

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, реализуя задуманное, пошел по коридору, где находятся склады рынка. Имеющимися при себе ключами, ФИО1 стал пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключ к замку на двери в склад № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в конце мая 2018 года, точная дата не установлена, в ночное время, проник в склад №, откуда тайно похитил: 3 мужские зимние куртки на синтепоне по цене 1 500 рублей за 1 куртку на сумму 4 500 рублей; 3 мужские кофты по цене 350 рублей за 1 кофту на сумму 1 050 рублей; 3 спортивных мужских костюма «Рибок» по цене 1 500 рублей за 1 костюм на сумму 4 500 рублей. 

С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 050 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в конце мая 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО8 и ФИО1 взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышли из указанного помещения. ФИО10, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда, и ФИО9 согласно ранее распределенных ролей, остались в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должны были предупредить по рации ФИО1 и ФИО8

ФИО1 и ФИО8, осуществляя задуманное, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО10, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО8 и ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО10, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замкам на дверях в склады №№ и №, а также ключ к замку на двери в бутик № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО8 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО9 ФИО10, в конце мая 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей 1 моток, на сумму 600 рублей; шариковые ручки в количестве 30 штук по цене 2 рубля за 1 ручку, на сумму 60 рублей; отвертку универсальную стоимостью 100 рублей; 2 набора для ванной стоимостью 100 рублей за 1 набор, на сумму 200 рублей; 9 упаковок строительных скоб по цене 80 рублей за 1 упаковку, на сумму 720 рублей; тапочки мужские резиновые в количестве 10 пар стоимостью 100 рублей за 1 пару, на сумму 1 000 рублей; упаковку столовых тряпок по цене 60 рублей; комплект постельного белья стоимостью 550 рублей; набор: совок с веником пластмассовые стоимостью 200 рублей; моток лески длиной 10 м по цене 50 рублей; удочку- спиннинг стоимостью 100 рублей; моток лески с поплавками длиной 5 м стоимостью 50 рублей; чехлы для автомобиля стоимостью 550 рублей; палатку стоимостью 900 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 5 230 рублей. После этого, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованного с ФИО9 и ФИО10, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 6 пар резиновых тапочек мужских по цене 80 рублей за 1 пару на сумму 480 рублей, 6 вязанных мужских шапок синего и черного цвета по цене 100 рублей за 1 шапку на сумму 600 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 1 080 рублей. После этого, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО9 и ФИО10, проникли в бутик №, откуда тайно похитили: 9 детских маек по цене 60 рублей за 1 майку, на сумму 540 рублей; 3 пары детских сандалий по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 300 рублей. Всего из бутика № похитили на сумму 840 рублей. 

С похищенным ФИО1, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7 150 рублей.

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в июне 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО8 взяли из помещения, предназначенного для контролеров рацию и связку ключей, вышли из указанного помещения. Лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено (далее – ФИО), согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 и ФИО8

ФИО8 и ФИО1, осуществляя задуманное, действуя согласованно с ФИО, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО8 и ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО8 и ФИО1, действуя согласованно с ФИО, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключи к замкам на дверях в склады №№, № и № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО8, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО, в июне 2018 года, точная дата не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в склад №, откуда тайно похитили: машинку для стрижки волос стоимостью 150 рублей; зубочистки 2 упаковки по 20 пачек в каждой упаковке, всего 40 пачек по цене 10 рублей за пачку, на сумму 400 рублей; 2 блокнота по цене 50 рублей за 1 блокнот, на сумму 100 рублей; 4 блокнота по цене 40 рублей за 1 блокнот, на сумму 160 рублей; крем для одежды по цене 50 рублей; гирлянду стоимостью 100 рублей; кисти малярные в количестве 30 штук по цене 50 рублей за 1 кисть, на сумму 1 500 рублей; 3 фонаря в пластмассовом корпусе черного цвета про цене 70 рублей, на сумму 210 рублей; 64 ластика по цене 12 рублей за 1 ластик, на сумму 768 рублей; нитки в количестве 3 упаковок по 10 мотков в 1 упаковке, всего 30 мотков по цене 15 рублей за 1 моток, на сумму 450 рублей; ножницы канцелярские по цене 70 рублей; рулон ценников стоимостью 150 рублей; 2 универсальные отвертки «8 в 1» стоимостью 300 рублей за 1 отвертка, на сумму 600 рублей; 30 пар стелек по цене 30 рублей за 1 пару, на сумму 900 рублей; 15 пар рабочих прорезиненных перчаток по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 1 500 рублей; набор надфилей стоимостью 200 рублей; скатерть стоимостью 200 рублей; рамку для автомобильного номера стоимостью 150 рублей; степлер стоимостью 150 рублей; 4 колоды игральных карт по цене 50 рублей за 1 колоду, на сумму 200 рублей; парафиновую свечу в виде шампанского стоимостью 200 рублей; 2 упаковки парафиновых свечей, в одной упаковке 8 свечей, во второй 4 свечи, всего 12 свечей по цене 20 рублей за 1 свечу на сумму 240 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 8 448 рублей. Затем ФИО1 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 7 фонарей по цене 150 рублей за 1 фонарь, на сумму 1 050 рублей; 2 строительных герметика в тубах по цене 150 рублей за тубу, на сумму 300 рублей; многофункциональный прибор стоимостью 200 рублей; набор бритвенных станков, по цене 150 рублей; 20 лазерных фонарей стоимостью 100 рублей за 1 фонарь, на сумму 2 000 рублей; обогреватель стоимостью 500 рублей; мультиварку стоимостью 200 рублей; 3 пачки фломастеров по 6 цветов в пачке стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на сумму 180 рублей; заколки детские в виде крабиков с бантами в количестве 10 штук по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 100 рублей; мухобойки пластмассовые разноцветные в количестве 10 штук по цене 15 рублей за 1 штуку, на сумму 150 рублей; энергосберегающие лампочки в количестве 10 штук по цене 50 рублей за 1 лампочку, на сумму 500 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 5 330 рублей. Затем ФИО1 и ФИО8, действуя совместно и согласованно с ФИО, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 10 пар мужских резиновых тапочек размеры от 38 до 42 стоимостью 80 рублей за пару на сумму 800 рублей; 10 вязанных шапок синего и черного цвета по цене 100 рублей за 1 шапку на сумму 1 000 рублей; набор для вышивания стоимостью 150 рублей; картина для творчества с алмазной мозаикой стоимостью 200 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 2 150 рублей. 

С похищенным ФИО1, ФИО8 и ФИО11 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 928 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 20 июля 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО8, взяли из помещения, предназначенного для контролеров ключи от складов и бутиков и вышли из указанного помещения.

ФИО8 и ФИО1, осуществляя задуманное, действуя согласованно, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО8 и ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО8 и ФИО1, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замку на двери в бутик № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО8, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, 20 июля 2018 года, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в бутик №, откуда тайно похитили: 45 комплектов детской зимней одежды- комбинезонов детских разных цветов стоимостью 600 рублей за 1 комплект. 

С похищенным ФИО1 и ФИО8 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей. 

В июле 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО12, в отношении которого вынесен обвинительный приговор Забайкальского районного суда, взяли из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышли из указанного помещения. 

ФИО1 и ФИО12, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1 и ФИО12, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО12, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключи к замкам на дверях в склад № и № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО12, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, в июле 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; 3 детских зонта стоимостью 250 рублей за 1 зонт, на сумму 750 рублей; 3 калькулятора по цене 70 рублей за 1 калькулятор, на сумму 210 рублей; 3 наручных мужских часов стоимостью 100 рублей за 1 часы, на сумму 300 рублей; 3 тряпки для мытья автомобилей в тубах по цене 100 рублей за 1 тряпку, на сумму 300 рублей; 9 строительных рулеток по цене 100 рублей за 1 рулетку, на сумму 900 рублей; 3 зарядных устройства для сотовых телефонов по цене 30 рублей за 1 устройство, на сумму 90 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 240 рублей. После этого, ФИО12 и ФИО1 проникли в склад №, откуда тайно похитили: 5 пар кожаных перчаток по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 1000 рублей; 3 банных полотенца по цене 100 рублей за 1 полотенце, на сумму 300 рублей; 16 спиннеров разноцветных по цене 100 рублей за 1 спиннер, на сумму 1 600 рублей; 3 детские футболки девочковые по цене 150 рублей за 1 футболку, на сумму 450 рублей; 3 пары детских рейтуз черного цвета с рисунком по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 600 рублей; 3 детские кофты стоимостью 250 рублей за кофту, на сумму 750 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 4 700 рублей.

С похищенным ФИО1 и ФИО12 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 940 рублей. 

В августе 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО12, взяли из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышли из указанного помещения. 

ФИО1 и ФИО12, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1 и ФИО12, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО12, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключи к замкам на дверях в склад № и № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО12, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, в августе 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 3 рулона скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон, на сумму 90 рублей; 3 мотка бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток, на сумму 600 рублей; 3 универсальные отвертки «8 в 1» стоимостью 300 рублей за 1 отвертку, на сумму 900 рублей; 3 будильника стоимостью 100 рублей за 1 будильник, на сумму 300 рублей; заколки детские 9 упаковок по 10 заколок в одной упаковке, всего 90 заколок по цене 10 рублей за 1 заколку, на сумму 900 рублей; заколки женские 12 упаковок по 12 заколок в каждой упаковке, всего 144 заколки по цене 15 рулей за 1 штуку, на сумму 2 160 рублей; 6 упаковок женских заколок по 12 заколок в каждой упаковке, всего 72 заколки, по цене 10 рублей за 1 заколку на сумму 720 рублей; 2 школьных рюкзака синего цвета мальчиковые по цене 300 рублей за 1 рюкзак, на сумму 600 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 6270 рублей. После этого ФИО12 и ФИО1 проникли в склад №, откуда тайно похитили: 6 шапок мужских вязанных синего и черного цвета по цене 100 рублей за 1 шапку, на сумму 600 рублей; 3 кепки-бейсболки черного цвета по цене 100 рублей, на сумму 300 рублей; 2 детские куртки зимние удлиненные по цене 1 500 рублей за 1 куртку, на сумму 3 000 рублей; 3 детские футболки девочковые по цене 150 рублей за 1 футболку, на сумму 450 рублей; 3 пары детских рейтуз черного цвета с рисунком по цене 200 рублей за 1 пару, на сумму 600 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 4 950 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО12 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 220 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, в конце августа 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, и желая их наступления ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров рацию и ключи от складов и бутиков рынка «Народный» и вышел из указанного помещения. ФИО5 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замку на двери в склад № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно в конце августа 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, согласованно с ФИО5, проник в склад №, откуда тайно похитил: 2 женские куртки демисезонные тканевые удлиненные, размер 46 и 48, стоимостью 600 рублей за 1 куртку, на сумму 1 200 рублей; 1 мужскую куртку «Kevin» стоимостью 650 рублей; 3 пары мужских спортивных брюк-трико стоимостью 150 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; 2 женские футболки по цене 200 рублей за 1 футболку, на сумму 400 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО5 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2 700 рублей. 

Летом 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО5 взяли из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышли из указанного помещения. 

ФИО1 и ФИО5, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1 и ФИО5, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО5, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключ к замку на двери в бутик № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО5, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, умышленно летом 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в бутик №, откуда тайно похитили: 110 букетов искусственных цветов, стоимостью 50 рублей за 1 букет, на общую сумму 5 500 рублей.

С похищенным ФИО1 и ФИО5 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в сентябре 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и ФИО10 взяли из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей и рацию, вышли из указанного помещения. ФИО12 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1 и ФИО10

ФИО1 и ФИО10, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошли в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыли изнутри за собой дверь и поднялись на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключили рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором они смогут беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1 и ФИО10 понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за их преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошли по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО10, имеющимися при себе ключами, стали пытаться открывать замки на дверях в склады. Подобрав ключи к замкам на дверях в склады № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1 и ФИО10, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО12, умышленно, в сентябре 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 10 упаковок прищепок разноцветных по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 500 рублей; 10 рулонов скотча канцелярского по цене 30 рублей за 1 рулон на сумму 300 рублей; 20 мотков бельевой веревки по цене 200 рублей за 1 моток на сумму 4000 рублей; 6 геометрических циркулей по цене 50 рублей за 1 циркуль на сумму 300 рублей; ленту для ловли мух в количестве 50 штук по цене 3 рубля за 1 ленту на сумму 150 рублей; 4 упаковки парафиновых свечей по цене 50 рублей за упаковку на сумму 200 рублей; два набора, состоящих из веника и совка, по цене 150 рублей за 1 набор на сумму 300 рублей; 15 ободков для волос по цене 10 рублей за 1 ободок на сумму 150 рублей; 5 тюбиков супер клея по цене 50 рублей за 1 тюбик на сумму250 рублей; 2 пары стелек для обуви по цене 30 рублей за 1 пару на сумму 60 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 6 210 рублей. После этого, ФИО1 и ФИО10, согласованно с ФИО12, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 10 пар детских рейтуз черного цвета с цветами стоимостью 200 рублей за 1 пару, на сумму 2 000 рублей; 10 мужских футболок разноцветных по цене 100 рублей за 1 футболку, на сумму 1 000 рублей; 4 упаковки изоленты синего и зеленого цвета, по цене 100 рублей за упаковку, на сумму 400 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 3 400 рублей. Затем, ФИО1 и ФИО10 согласованно с ФИО12, проникли в склад №, откуда тайно похитили: 70 букетов искусственных цветов по цене 120 рублей за 1 букет, на сумму 8400 рублей; 30 пар очков для коррекции зрения, различных опций, по цене 250 рублей за 1 очки на сумму 7 500 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 15 900 рублей. Общий ущерб от кражи составил 25 510 рублей.

С похищенным ФИО1, ФИО12 и ФИО10 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 510 рублей. 

06 октября 2018 года ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено (далее – ФИО) и ФИО5 решили, что ФИО1 в ночное время пойдет в помещение торгового комплекса рынка «Народный», имеющимися при нем ключами, откроет замки на дверях в склады или бутики, после чего проникнет в помещение и совершит кражу имущества, а ФИО и ФИО5 останутся в помещении предназначенном для контролеров, чтобы следить за окружающей обстановкой и в случае появления на территории рынка посторонних лиц, предупредить об опасности по рации ФИО1

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 07 октября 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышел из указанного помещения. Далее ФИО1 осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замку на двери в бутик № на первом этаже торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и ФИО, умышленно 07 октября 2018 года, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проник в помещение бутика №, откуда тайно похитил: 8 пар мальчиковых кроссовок стоимостью 250 рублей за 1 пару, на общую сумму 2 000 рублей; 8 пар девочковых кроссовок стоимостью 250 рублей за 1 пару, на общую сумму 2 000 рублей; 4 пары девочковых ботинок демисезонных стоимостью 300 рублей за 1 пару, на общую сумму 1 200 рублей. 

С похищенным ФИО5, ФИО и ФИО1 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 200 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут 21 ноября 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышел из указанного помещения. ФИО8 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключ к замку на двери в бутик № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО8, умышленно, 21 ноября 2018 года, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проник в помещение бутика №, откуда тайно похитил: 3 женские куртки демисезонные стоимостью 700 рублей за 1 куртку, на общую сумму 2 100 рублей; 5 женских курток демисезонных удлиненных стоимостью 1 000 рублей за 1 куртку, на общую сумму 5 000 рублей; 2 куртки женские зимние стоимостью 1 500 рублей за 1 куртку, на общую сумму 3 000 рублей; мужскую куртку зимнюю стоимостью 1 000 рублей; мужскую куртку из кожзаменителя черного цвета стоимостью 200 рублей; 9 пар джинсовых мужских брюк по цене 200 рублей за 1 пару, на общую сумму 1800 рублей; 2 женских пуховика стоимостью 3000 рублей за 1 пуховик, на общую сумму 6 000 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО8 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 100 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей, вышел из указанного помещения. ФИО8 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замкам на дверях в склады №№ торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО8, умышленно, в ноябре 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут проник в склад №, откуда тайно похитил: 3 волейбольных мяча по цене 80 рублей за 1 мяч, на сумму 240 рублей; 12 пар сережек из металла белого и желтого цвета бижутерия по цене 15 рублей за 1 пару, на сумму 180 рублей; 10 упаковок невидимок для волос черного и коричневого цвета по цене 50 рублей за упаковку, на сумму 500 рублей; 2 зарядных устройства для сотовых телефонов по цене 30 рублей за 1 устройство, на сумму 60 рублей; 2 набора- совок с веником пластмассовые по цене 150 рублей за 1 набор, на сумму 300 рублей; 2 губки для мытья автомобилей стоимостью 60 рублей за 1 губку, на сумму 120 рублей; настольное зеркало стоимостью 50 рублей; 5 ершиков для посуды по цене 100 рублей за 1 ершик, на сумму 500 рублей; 11 фонарей по цене 70 рублей за 1 фонарь, на сумму 770 рублей; 2 наушников по цене 80 рублей за 1 наушники, на сумму 160 рублей; машинку для удаления катышков стоимостью 150 рублей; сушку для обуви электрическую стоимостью 150 рублей; колонку музыкальную стоимостью 500 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 3 680 рублей. После этого ФИО1 проник в склад №, откуда тайно согласованно с ФИО8 похитил: 3 цепочки из металла белого цвета бижутерия стоимостью 100 рублей за 1 цепочку, на сумму 300 рублей; ошейники для собак разноцветные: 10 ошейников с поводком длиной 1 м по 100 рублей за 1 ошейник с поводком, на сумму 1 000 рублей и 2 ошейника с поводком длиной 120 см по цене 120 рублей за 1 ошейник с поводком, на сумму 240 рублей; 2 блока от зарядного устройства стоимостью 100 рублей за 1 блок, на сумму 200 рублей; картину с изображением цветов по цене 80 рублей; настенные часы с круглым циферблатом по цене 400 рублей; 3 упаковки посудных тряпок по цене 70 рублей за 1 упаковку, на сумму 210 рублей; 4 набора пищевых контейнеров прозрачных с разноцветными крышками по цене 300 рублей за 1 набор, на сумму 1 200 рублей; 25 упаковок прищепок пластмассовых разноцветных по цене 80 рублей за 1 упаковку, на сумму 2 000 рублей; 2 канцелярских ножниц по цене 50 рублей за 1 ножницы, на сумму 100 рублей; 5 тюбиков супер клея по цене 15 рублей за 1 тюбик, на сумму 75 рублей; 4 комплекта постельного белья по цене 800 рублей за 1 комплект, на сумму 3 200 рублей; комплект детского постельного белья по цене 450 рублей; скатерть прорезиненная стоимостью 200 рублей; комплект штор стоимостью 850 рублей; 2 тряпки для сушки посуды по цене 60 рублей за 1 тряпку, на сумму 120 рублей; 6 комплектов неоновой подсветки по цене 450 рублей за 1 комплект, на 2 700 рублей; 9 пар хозяйственных резиновых перчаток по цене 50 рублей за 1 пару, на сумму 450 рублей; набор ножей на подставке стоимостью 550 рублей; 2 кисти для побелки стоимостью 100 рублей за 1 кисть, на сумму 200 рублей; 8 кистей для покраски стоимостью 30 рублей за 1 кисть, на сумму 240 рублей; 13 кистей для покраски по цене 20 рублей за 1 кисть, на сумму 260 рублей; 8 кистей для покраски стоимостью 50 рублей за 1 кисть, на сумму 400 рублей; валик молярный стоимостью 70 рублей; 5 рулонов москитной сетки по 5 м сетки в рулоне стоимостью 500 рублей за 1 рулон, на сумму 2 500 рублей. Всего из склада № похитили на сумму 17 995 рублей.

С похищенным ФИО1 и ФИО8 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 675 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, точная дата следствием не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей и рацию, вышел из указанного помещения. ФИО8 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого, ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замкам на дверях в помещения бутика № и павильона № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО8, умышленно, в ноябре 2018 года, точная дата следствием не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проник в помещение бутика №, откуда тайно согласованно с ФИО8 похитил: 13 мужских курток из кожзаменителя черного цвета стоимостью 1 500 рублей за 1 куртку, на сумму 19 500 рублей; 6 мужских курток из кожзаменителя с утеплителем по цене 1 000 рублей за 1 куртку, на сумму 6 000 рублей. Всего из бутика № похитил на сумму 25 500 рублей. После этого ФИО1 проник в помещение павильона №, откуда тайно согласованно с ФИО8 похитил: 18 пар мужских носков черного цвета по цене 15 рублей за 1 пару, на сумму 270 рублей; 7 пар мужских носков по цене 30 рублей за 1 пару, на сумму 210 рублей; 3 пары женских колготок по цене 100 рублей за 1 пару, на сумму 300 рублей; 8 упаковок женских капроновых носков по цене 50 рублей за 1 упаковку, на сумму 400 рублей; 39 женских плавок разных цветов по цене 80 рублей за 1 плавки, на сумму 3 120 рублей; женский халат стоимостью 350 рублей; 8 бюстгальтеров стоимостью 150 рублей за 1 бюстгальтер, на сумму 1 200 рублей; 10 пар женских зимних носков по цене 20 рублей за 1 пару, на сумму 200 рублей; 2 кофты женские по цене 100 рублей за 1 кофту, на сумму 200 рублей; 2 мужские мастерки по цене 150 рублей за 1 мастерку, на сумму 300 рублей; 2 мужские рубашки по цене 100 рублей за 1 рубашку, на сумму 200 рублей; 6 мужских футболок по цене 100 рублей за 1 футболку, на сумму 600 рублей; 4 мужских плавок по цене 30 рублей за 1 плавки, на сумму 120 рублей; 2 мужских трико по цене 150 рублей за 1 трико, на сумму 300 рублей. Всего из павильона № похитил на сумму 7 770 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО8 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 33 270 рублей. 

В период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут в ноябре 2018 года, точная дата не установлена, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 взял из помещения, предназначенного для контролеров связку ключей и рацию, вышел из указанного помещения. ФИО8 согласно ранее распределенных ролей, остался в помещении, предназначенном для контролеров, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, должен был предупредить по рации ФИО1

ФИО1, осуществляя задуманное, путем свободного доступа вошел в здание торгового комплекса рынка «Народный» по адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул.Северная, 52 «а», закрыл изнутри за собой дверь и поднялся на второй этаж комплекса, где находится помещение, в котором установлен распределительный щиток и выключил рубильник подачи электроэнергии в помещении торгового комплекса, для того чтобы в здании торгового комплекса перестало вестись видеонаблюдение и заработало аварийное освещение, при котором он сможет беспрепятственно перемещаться по зданию торгового комплекса.

После этого ФИО1, понимая, что видеонаблюдение в здании торгового комплекса рынка «Народный» не осуществляется, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, пошел по коридорам торгового комплекса, где находятся склады и бутики рынка. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, имеющимися при себе ключами, стал пытаться открывать замки на дверях в склады и бутики. Подобрав ключи к замку на двери в склад № торгового комплекса рынка «Народный», расположенного по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Северная, 52 «а», ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО8, умышленно в ноябре 2018 года, точная дата не установлена, в период с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, проник в склад № откуда тайно похитил: 3 кепки-бейсболки черного цвета по цене 100 рублей за 1 бейсболку, на сумму 300 рублей; 2 спортивные сумки стоимостью 100 рублей и 200 рублей за 1 сумку, на сумму 300 рублей; 7 пар вязанных детских перчаток по цене 50 рублей за 1 пару, на сумму 350 рублей; 1 пару женских перчаток вязанных по цене 50 рублей; настенные часы с круглым циферблатом по цене 150 рублей; 2 электронных весов по цене 300 рублей за 1 весы на сумму 600 рублей; 5 вязанных мужских шапок по цене 100 рублей за 1 шапку на сумму 500 рублей; 5 пар тапок мужских тряпичных коричневого цвета по цене 100 рублей за 1 пару на сумму 500 рублей; 5 пар резиновых мужских шлепок черного цвета по цене 70 рублей за 1 пару на сумму 350 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО8 с места преступления скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3 100 рублей. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Забайкальского района Масюта Е.Н. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В ходе судебного заседания в присутствии защитника, подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признал, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор в порядке ст. 317.8 УПК РФ может быть пересмотрен, в случае если обнаружится, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения.

Он полностью согласен с представлением заместителя прокурора Забайкальского района об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимый в судебном заседании заявил, что показания, которые были им даны на предварительном следствии, помогли следствию в изобличении и уголовном преследовании ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО9, ФИО8, ФИО10 

Защитник – адвокат Милорадов В.В. поддержал ходатайство подсудимого, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения, подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом им исполнены. 

Потерпевшие Потерпевший №1, потерпевший №2, потерпевший № 3 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Предусмотренные ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют, учитывая схожесть совершенных преступлений, их количество, что несет в себе значительную общественную опасность. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве от 10 декабря 2018 года было заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 10 декабря 2019 года и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, для чего в этой части в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ были исследованы в судебном заседании подтверждающие материалы на предварительном следствии: явки с повинной (т.8 л.д. 13-14, 91-92, 93-94), протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемого (т. 8 л.д. 15-22), протоколы допросов ФИО1 в качестве обвиняемого (т.8 л.д. 62-68, 86-90, 95-101, 102-104, 108-117, 120-130, 131-140), протокол очной ставки с ФИО8 (т.8 л.д. 141-146), протокол проверки показаний на месте ФИО1 (т.8 л.д. 147-169), приобщенные по ходатайству государственного обвинителя приговоры Забайкальского районного суда от 25.06.2019 г. и 05.12.2019 г., согласно которым ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО9, ФИО8, ФИО10 осуждены за совершенные преступления. 

Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано ФИО1 в письменном виде, которое подписано его защитником (т. 8 л.д. 43-44). На основании поданного ходатайства 06.12.2018 г. следователь СО ОМВД России по Забайкальскому району возбудил перед прокурором ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 45-53). Данное ходатайство рассмотрено прокурором Забайкальского района Забайкальского края в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, в установленные законом сроки, по результатам рассмотрения которого принято решение об его удовлетворении (т. 8 л.д. 55-57). Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено 10.12.2018 года в соответствии с требованиями ч. 2 ст.317.2 УПК РФ подписано прокурором Забайкальского района, обвиняемым и его защитником (т. 8 л.д. 58-61). По окончании предварительного расследования, в соответствии со ст.317.5 УПК РФ, заместитель прокурора района рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении подсудимого, утвердила обвинительное заключение и внесла в суд представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Представление заместителя прокурора района вручено обвиняемому и его защитнику. 

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования дал подробные, последовательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, указал конкретные сведения о соучастниках, лицах, причастных к совершению хищений на территории рынка «Народный», давал неоднократные подробные показания о действиях соучастников, с которыми совершал преступления, свои показания подтвердил при проведении очных ставок, проведении проверки показаний на месте.

Сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности других лиц к их совершению. 

Без сотрудничества подсудимого ФИО1 раскрытие и выявление преступлений, а также изобличение других участников преступной деятельности было бы затруднительным для правоохранительных органов. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В ходе судебных прений государственным обвинителем в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ обвинение в отношении ФИО1 изменено в сторону смягчения путем исключения квалифицирующего признака «незаконное проникновение в помещение» по тем составам преступления, где ФИО1 вместе с соучастниками как контролеры имели свободный доступ к охраняемым торговым помещениям и иным хранилищам, поскольку им были доверены ключи, находившиеся в служебном помещении, от указанных складов, бутиков, павильонов. 

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание. При этом, по смыслу указанной нормы закона, мнение, высказываемое государственным обвинителем по вопросу изменения обвинения, является для суда обязательным, поскольку формирование обвинения и его поддержание перед судом в соответствии с ч. 1 ст. 21 УПК РФ от имени государства по уголовным делам публичного обвинения осуществляет прокурор. 

С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по 15 составам преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по 3 составам преступления, предусмотренного п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, по 2 составам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, и по одному составу преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, являющихся преступлениями средней тяжести, направленными против собственности, характер и степень фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновного, по месту жительства и работы характеризующегося положительно, ранее не судимого, к уголовной ответственности не привлекавшегося, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО1 женатый, трудоустроенный, 

<

данные изъяты>. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени его опасности, оснований для снижения категории преступлений суд не усматривает и ч. 6 ст. 15 УК РФ не применяет. 

Исключительных обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ суд не применяет.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, явки с повинной, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к заключению, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества и назначает по всем эпизодам преступлений наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное и семейное положение осужденного. 

Суд не применяет правила, установленные ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 4 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимому ФИО1 назначено не наиболее строгое наказание.

Вещественные доказательства разрешены приговором Забайкальского районного суда Забайкальского края от 05.12.2019 г. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 7280 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 17500 руб.) в размере 10000 руб.;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 51600 руб.) в размере 14000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 6170 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 13200 руб.) в размере 13000 руб.;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 16000 руб.) в размере 13000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 5840 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 10050 руб.) в размере 8000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 7150 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 15928 руб.) в размере 10000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 27000 руб.) в размере 11000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 7940 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 11220 руб.) в размере 10000 руб.;

- по п.п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 2700 руб.) в размере 8000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 5500 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 25510 руб.) в размере 11000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 5200 руб.) в размере 9000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 19100 руб.) в размере 10000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 21675 руб.) в размере 11000 руб.;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 33270 руб.) в размере 12000 руб.;

- по п.п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража на сумму 3100 руб.) в размере 8000 руб.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии ч. 5 ст. 72 УК РФ ФИО1, учитывая срок его содержания под стражей с 28.11.2018 г. по 12.04.2019 г., смягчить наказание до 60 000 рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа – УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) л.с. 04911869990, счет 40101810200000010001 Читинское отделение г. Чита БИК 047601001, ИНН 

<

***>, КПП 753601001, назначение платежа: код БК 18811621010016000140, УИН 18877519101240091011 (ФИО1). 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменной виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Ц.Ж. Цыбенов